ДОГОВОР

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

г. Пермь                                                                                                                «___» ____________2026г.
(место заключения договора)

Детский сад «Мир детства», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице Индивидуального

предпринимателя Яковлевой Елены Евгеньевны, действующей на основании  государственной

регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ОГРНИП

323595800109251 от 15 сентября 2023 г., осуществляющей образовательную деятельность на

основании лицензии № 378-Р от 28.08.2025 г. выданной Министерством образования и науки

Пермского края, и

_____________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание образовательным учреждением Воспитаннику

образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного

образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования),

содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2.  Форма обучения очная.

1.3.  Наименование образовательной программы

Основная образовательная программа дошкольного образования, которая осуществляется

бесплатно.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет ___ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении – 12 часов, пятидневное

посещение с 7.00 до 19.00 часов, выходные дни (суббота, воскресенье). Режим работы в

предпраздничные дни укорочен на 1 час.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

1.7. Услуги оказываются по адресу: город Пермь, улица Медведева, 27.

2.    Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1.  Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками

образовательной деятельности), наименование, объем, и форма которых определены в

дополнительном соглашении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее –

дополнительные образовательные услуги).

2.1.3.  Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

2.2.  Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, в

формировании образовательной программы.

2.2.2.    Получать от исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в

образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной

деятельности.

2.2.3. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых

Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в

образовательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни

здоровья и др.).

2.3.  Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2.   Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями

настоящего Договора.

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.4. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника.

2.3.5.  При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья,

определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником

образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.7.  Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником,

его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами.

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3

настоящего Договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания,

необходимыми для организации непосредственно образовательной деятельности и создания

развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.10. Обеспечить Воспитанника необходимым сбалансированным питанием – 5-ти разовое

питание.

2.3.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и

Воспитанника.

2.3.10. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни и отпуска родителей, при условии

соблюдения пункта 3.1.

2.4.  Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,

проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому,

административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому

и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия

настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

2.4.4.  Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно правилам

внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.5.   Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательном

учреждении или его болезни, не позднее 8 часов утра, иначе плата за данный день будет взиматься

в полном объеме.

2.4.6. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской

организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по

восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательного учреждения

Воспитанником в период заболевания.

2.4.7.  Предоставить справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5

календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза,

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.4.9. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя.

При необходимости забирать ребенка из ДС «Мир детства» имеют право (ФИО, родственная связь,

номер телефона: ______________________________________________.

2.4.10. Приводить ребёнка в ДС «Мир  детства» в опрятном виде, чистой одежде, обуви и обеспечить

наличие сменной одежды.

Одежда и обувь должны отвечать критериям технике безопасности, т.е. соответствовать по размеру

и состоянию.

3.      Размер, сроки и порядок оплаты за содержание, присмотр и уход за Воспитанником

3.1.  Стоимость услуг Исполнителя по содержанию, присмотру и уходу за Воспитанником (далее –

родительская плата) устанавливается путем суммирования базовой (неизменной) части, которая

составляет _________рублей в месяц, НДС не облагается, и переменной части, которая

рассчитывается путем умножения ___ рублей на каждый рабочий день месяца.

Перерасчет переменной части в счет оплаты будущего месяца осуществляется в следующих

случаях:

- по причине болезни и строго по дням, указанных в справке от педиатра;

- на период отпуска.

3.2.  Начисление базовой части родительской платы производится за весь месяц оказания услуг по

содержанию, присмотру и уходу, не зависимо от случаев непосещения Воспитанника по

уважительной причине, отпуска родителей и другим прочим причинам.

3.3. Перерасчет родительской платы в период непосещения Воспитанника по уважительной

причине, отпуска родителей, болезни ребенка и другим прочим причинам не производится.

3.4. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за содержание, присмотр и уход за

Воспитанником, указанную в пункте 3.1. настоящего Договора.

3.5. Оплата производится в срок не позднее 10 числа текущего месяца, подлежащего оплате в

безналичном порядке на счет, указанный в разделе 7 настоящего Договора, либо вносится

наличными денежными средствами Исполнителю по приходному кассовому чеку, в

противном случае будет начисляться штраф в размере ____рублей за каждый день просрочки.

Отсутствие ребенка (по причине болезни, отпуска, командировок родителей) в ДС не является

причиной неуплаты обязательств в срок.

4.      Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору,

порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

5.      Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

сторон.

5.2.    Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3.   Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из

сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Российской Федерации.

5.4. При расторжении договора можно сохранить место за ребенком. Эта услуга оплачивается из

расчета ____ рублей в месяц при наличии свободных мест и ____ рублей при отсутствия свободных

мест.  Данная сумма будет учтена при оплате за первый месяц посещения ребенком ДС «Мир

детства».

6.      Заключительные положения

6.1.  Настоящий договор действует с момента его подписания и при условии исполнения сторонами

своих обязательств по настоящему договору, он автоматически пролонгируется на следующий

месяц и так неограниченное число раз.

6.2.    Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

6.4.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленным законодательством Российской Федерации.

6.6.  Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации.

6.8. Подписанием Настоящего договора Родитель подтверждает свое согласие на обработку его

персональных данных и на обработку персональных данных ребенка Родителя.

7.       Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель                                                                                      Заказчик

Детский сад «Мир детства»                                                 «Родитель»

ИП Яковлева Е.Е.                                                                            Ф.И.О. ________________________________

Юридический адрес:

614030, г. Пермь, ул. Медведева,27

ИНН 590705616576                                                                          адрес: _________________________________

Р/с   40802810349770070193

Волго-Вятский Банк ПАО Сбербанк

к/с 30101810900000000603

БИК 042202603                                                                                  тел. ___________________________________

ОГРНИП 323595800109251 от 15.09.2023

Тел.: 8-912-787-12-39.

Директор_____________________ Яковлева Е.Е.                    Заказчик: _____________________

Анкета для родителей

Уважаемые родители!

      Приглашаем Вас принять участие в анкетном опросе. Ваши ответы помогут

сотрудникам  Д/С  «Мир детства» лучше узнать особенности и желания Вашего ребенка –

для создания благоприятных условий его развития.

1. Ребенок:

Ф.И._______________________________________________________________________

Дата рождения______________________________________________________________

Домашний адрес, телефон____________________________________________________

2. Мать:

Ф.И.О._____________________________________________________________________

Год рождения_______________________________________________________________

Место работы_______________________________________________________________

3. Отец:

Ф.И.О._____________________________________________________________________

Год рождения_______________________________________________________________

Место работы_______________________________________________________________

4. Состав семьи (кто постоянно проживает с ребенком) ______________________________

5. Есть ли в семье другие дети, их возраст, каковы взаимоотношения с ними_____________

___________________________________________________________________________

6. К кому члену семь ребенок больше привязан_____________________________________

7. Часто ли болеет ребенок, какие тяжелые заболевания, травмы перенес______________

___________________________________________________________________________

8. Основные виды игр и занятий дома_____________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Какие игрушки любит, кто их убирает___________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Охотно ли вступает в контакты, общение (нужное почеркнуть):

- с детьми своего возраста да нет

- с детьми старшего возраста да нет

- с незнакомыми взрослыми да нет

- с родными да нет

11. Каким Вы считаете своего ребенка (подчеркните):

       - спокойным; мало-эмоциональным; очень эмоциональным.

12.  Что умеет делать ребенок самостоятельно_______________________________________

______________________________________________________________________________

Выполнение каких режимных моментов доставляет Вам больше всего трудностей дома

(нужное подчеркнуть): подъем, умывание, кормление, укладывание спать, другое

(допишите)____________________________________________________________________

13. Какой аппетит у Вашего малыша (нужное подчеркнуть):  хороший; ест все; плохо и мало;

в зависимости от того, что в тарелке.

Как Вы его кормите дома (нужное подчеркнуть): он ест сам; сначала ест сам; потом

докармливаем; чаще его кормят с ложки взрослые; ест аккуратно; не очень аккуратно; мы

добиваемся, чтобы он ел все, что дают; мы разрешаем не есть то, чего он не хочет; пусть ест

сколько хочет; тарелка должна быть чистой.

14. Как засыпает ребенок дома (нужное подчеркнуть): быстро; медленно; сам; с ним рядом

сидит кто-то из взрослых; иногда мочится во сне; раздевается перед сном сам; одевается

после сна сам; его раздевают и одевают взрослые.

Спасибо!